
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 30 de Julho de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0586

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
GABINETE........................................................................01
Secretaria de Administração.................................................02
	 Div. de  Licitação..........................................................02
CAPSECI......................................................................05

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 63/2015

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
	 Art. 1º. Nomear Comissão de Avaliação para fins de caucionamento 
de lotes como garantia de execução de obras, de acordo com a legislação muni-
cipal, sendo assim composta:
	 PRESIDENTE: Nelson Magron Júnior.
	 SECRETÁRIO: José Maria Gomes.
	 MEMBROS: Francisco Luiz Arduin.
		      Sergio Luiz Mendonça.
		      José Marques Piza.
	 SUPLENTES: Eliab Vieira Moreno.
		  Reginaldo Epifanio de Souza.
		  Deolindo Antônio Novo.
		  Algacir Bortolato.
		  Valdir de Souza Dantas.
	 Art. 2º. Os lotes a serem avaliados pela Comissão designada no ar-
tigo anterior, para fins de caucionamento como garantia de execução de obras, 
serão os seguintes:
	 - Loteamento Residencial Santa Helena - Finalidade: Residencial; 
Lote n° 856-D, 857, 857-A, 857-B E 857-C, Gleba Patrimônio Cianorte, locali-
zado Próximo ao Aeroporto, área média por lote de 250,00 m².
	 - Loteamento Condomínio Vila Viccenza – 2ª Fase - Lote n° A-123, 
A-124, A-126 e A-127 (Rem), Gleba Patrimônio Cianorte; Finalidade: Residen-
cial; Localizado na Av. Rio Branco, área média nos lotes de 360,00 m².
	 - Loteamento Residencial Bourbon - Lote n° 587, 587-A e 587-R-R, 
Gleba Patrimônio Cianorte; Finalidade: Residencial; Localizado na Av. Ilha do 
Mel, área média nos lotes de 360,00 m².
	 - Loteamento Residencial Atlântico VI - Lote n° 972 e 973, Gleba 
Patrimônio Cianorte;  Finalidade: Residencial; Localizado na Av. Ilha do Mel, 
área média nos lotes de 360,00 m².
	 - Loteamento Residencial Águas Claras - Lote n° 968, Gleba Patri-
mônio Cianorte;  Finalidade: Residencial; Localizado na Av. Ilha do Mel, área 
média nos lotes de 360,00 m².
	 - Loteamento Condomínio Nabhan - Lote n° 571-B e 571-R, Gleba 
Patrimônio Cianorte; Finalidade: Residencial; Finalidade: Residencial; Locali-
zado na Av. Ilha do Mel, área média nos lotes de 360,00 m².
	 - Loteamento Parque Metropolitano - Lote n° 420 e 421-R, Gleba 
Patrimônio Cianorte;  Finalidade: Residencial; Finalidade: Residencial; Locali-
zado na Av. Paraíba, área média nos lotes de 360,00 m².

	 - Loteamento Residencial Magalhães - Lote n° A-134, Gleba Patri-
mônio Cianorte;  Finalidade: Residencial;  Finalidade: Residencial; Localizado 
na Av. Ceará, área média nos lotes de 250,00 m².
	 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N.º 64/2015
	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
RESOLVE
	 Art. 1º. Nomear Comissão para acompanhamento de procedimen-
to Administrativo referente às Atas de Registro de Preços sob nº 154/2014, 
163/2014 e 142/2014, tendente à apuração de descumprimento contratual e aná-
lise de aplicação de sanções administrativas, assim composta:
	 Presidente: Melissa Meneguetti Bacon.
	 Membro Auxiliar: Silvia Rampazzo Litwinzuk.
	 Secretária: Luana Dornellas Morelli.
  	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº_62/2015
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de proceder às avaliações de imóveis urbanos si-
tuados no Município de Cianorte, para fim de permuta conforme Lei Municipal 
nº 4.596/2015;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação dos seguintes imóveis 
para fins de realização de permuta, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 
4.596/2015:
a)Data de terras nº 07 (sete), da Quadra n.º 27 (vinte e sete), da Zona 06 (seis), 
situada no perímetro urbano desta cidade de Cianorte, com área de 525,00 m² 
(quinhentos e vinte e cinco metros quadrados), objeto da matrícula sob nº 8.858, 
do Cartório do Registro de Imóveis do 1º Ofício deste município de Cianorte.



Órgão Oficial Nº 0586                    Quinta-feira, 30 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
b)Data de Terras n.º 08, da Quadra n.º 27 (vinte e sete), da Zona 06 (seis), situada 
no perímetro urbano desta cidade de Cianorte, com área de 621,50 m² (seiscen-
tos e vinte e um vírgula cinquenta metros quadrados), de propriedade da Com-
panhia Melhoramentos Norte do Paraná e objeto da matrícula sob nº 24.328, 
do Cartório do Registro de Imóveis do 1º Ofício deste município de Cianorte.
Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Presidente: Edson Luiz Garcia Tampelini
Secretário: Reginaldo Epifanio de Souza 
Demais membros: Francisco Luiz Arduin, Sérgio Luiz Mendonça, José Maria 
Gomes e Algacir Bortolato.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 223/2015 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Deserta a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 223/2015 referente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção da 
iluminação do Portal de Cianorte, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 216/2015 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 216/2015 referente 
à Contratação de empresa para ministrar aulas de ballet clássico para as crianças 
e adolescentes beneficiárias da Assistência Social através da equipe do CRAS, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 109/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 69/15, homologado em 30/04/2015.
Valor Homologado: R$ 26.496,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e noventa e 
seis reais).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ENCAMINHAMENTO PARA TRATA-
MENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE CARCAÇAS DE ANIMAIS. 
Empresa: Bio Resíduos Transporte Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 110/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 48 
COLETA E TRANSPORTE DE CARCAÇA DE 

ANIMAIS. 120,00 5.760,00 

2 1.920 kG DE CARCAÇA DE ANIMAIS. 10,80 20.736,00 
 

 

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 15/15, homologado em 30/04/2015.
Valor Homologado: R$ 44.568,10 (quarenta e quatro mil e quinhentos e sessenta 
e oito reais e dez centavos).
Objeto: Contratação de empresa de transporte rodoviário para fornecimento de 
bilhetes de passagens rodoviárias para a Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: Viação Garcia Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 245/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 183/2015, homologado em 
20/07/2015.
Valor Homologado: R$ 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição 
de peças e prestação de serviços elétricos para manutenção dos caminhões e 
equipamentos da Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 250/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 129/2015, homologado em 
23/07/2015.
Valor Homologado: R$ 10.460,00 (Dez mil quatrocentos e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material para manutenção da vaca 
mecânica e embaladeira, e aditivos para fabricação de leite de soja para distri-
buição gratuita.
Empresa: COPROLEI COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE SOJA 
LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

3 100 
Bilhete de Passagem 

Cianorte/Curitiba convencional.   R$  114,56  11.456,00 

4 100 
Bilhete de Passagem 

Curitiba/Cianorte convencional.   R$  115,55  11.555,00 

5 30 
Bilhete de Passagem 

Cianorte/Curitiba, leito.   R$  223,04  6.691,20 

6 30 
Bilhete de Passagem 

Curitiba/Cianorte, leito.   R$  224,03  6.720,90 

7 15 
Bilhete de passagem Cianorte / 

Campinas, convencional.   R$  135,60  2.034,00 

8 15 
Bilhete de passagem Campinas / 

Cianorte, convencional.   R$  136,60  2.049,00 

9 15 
Bilhete de passagem Cianorte / 

São Paulo, convencional.   R$  134,80  2.022,00 

10 15 
Bilhete de passagem São Paulo / 

Cianorte, convencional.   R$  136,00  2.040,00 

 
 

 
 
 

Item Qtde LOTE 15 - RETROESCAVADEIRA CAT 416E Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total 

1 6 HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS. UNIVERSO 20,00 120,00 
2 1 CHAVE DE PISCA ALERTA. MASA 31,00 31,00 
3 1 GARFO DO ALTOMÁTICO (ARRANQUE). MASA 12,00 12,00 
4 1 LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE. MASA 15,00 15,00 
5 1 JOGO DE TRAVA BENDIX MASA 8,00 8,00 
6 4 PARAFUSO DA SAPATA (ARRANQUE). MASA 1,25 5,00 
7 1 SUPORTE DE ESCOVA COM ESCOVA (ARRANQUE). MASA 25,00 25,00 
8 1 Interruptor de Freio. MASA 15,00 15,00 
9 4 LÂMPADA DE FAROL H4 24V, AMPERAGEM 60/75. MASA 15,00 60,00 
10 4 LÂMPADA 1034 15 WATS, 24 VOLTS (SETA E MEIA LUZ). MASA 1,50 6,00 
11 4 LÂMPADA 1141, 15WATS, 24 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ). MASA 1,50 6,00 
12 4 LÂMPADAS 1176, 15WATS, 24 VOLTS, (SETA TRAZEIRA). MASA 1,50 6,00 
13 1 ROTOR 12 VOLTS 90 AMPERES. MASA 100,00 100,00 
14 1 BUZINA FIAN 12 VOLTS. MASA 40,00 40,00 
15 1 CORREIA DE ALTERNADOR. MASA 20,00 20,00 
16 1 REGULADOR 12 VOLTS 90 AMPERES. MASA 65,00 65,00 
17 1 ROLAMENTO PARA ALTERNADOR B17. MASA 28,00 28,00 
18 1 ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6201 DUPLO. MASA 20,00 20,00 
19 4 BUCHAS DE ARRANQUE. MASA 4,50 18,00 
20 1 MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA. MASA 80,00 80,00 
21 1 MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR. MASA 75,00 75,00 

22 1 JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANÉL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 
ARRUELA DE PREÇÃO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLAMENTO.) MASA 20,00 20,00 

23 1 CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE). MASA 100,00 100,00 
24 1 MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE). MASA 100,00 100,00 
25 1 AUTOMÁTICO JF 12 VOLTS (ARRANQUE). MASA 75,00 75,00 
26 1 BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS. MASA 70,00 70,00 
27 1 INDUZIDO 12 VOLTS. (ARRANQUE). MASA 100,00 100,00 
28 1 IMPULSOR (ARRANQUE). MASA 40,00 40,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 15 R$ 1.260,00 
 



Órgão Oficial Nº 0586                    Quinta-feira, 30 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
 

 
 
 

Item 
 Qtde Especificações Marca Valor Unitário 

Registrado-R$ 
Valor Total 

Registrado-R$ 

2 1 
Rolos de fita teflon com 15 metros para 

embaladeira 
ALBERMAQ 60,00 60,00 

3 30 
Fitas para o datador da máquina 

embaladeira 
ALBERMAQ 18,00 540,00 

4 185 
Litros de aromatizante a base oleosa com 
corante e aroma, próprio para produtos 

alimentícios. Diluição 1 ml/litro 
REAL 25,00 4.625,00 

5 185 
Litros de emulsão antiespumante próprio 

para produtos alimentícios. Diluição 1 
ml/litro 

REAL 23,00 4.255,00 

6 20 Galões de 5lt de detergente uso geral APUQUIMICA 11,00 220,00 

7 20 
Galões de 5lt de desincrustante alcalino 

clorado 
APUQUIMICA 30,00 600,00 

9 40 
Pacotes de saco de lixo 50 litros reforçado 

com 10 unidades cada 
PLASTIFIL 4,00 160,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 258/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 201/2015, homologado em 
27/07/2015.
Valor Homologado: R$ 23.622,00 (Vinte e três mil seiscentos e vinte e dois 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de doces, biscoitos e salgadi-
nhos para os projetos e atividades desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o re-
sultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação 
nº 13/2015, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de 
empresa, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, para 
elaboração e execução de PDST – Plano de Desenvolvimento Socioterritorial 
no Residencial José Barbosa, por intermédio do Convênio PMCMV – Recursos 
FAR, celebrados entre a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e o Município de 
Cianorte.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do 
certame:

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar 
recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Julho de 2015.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 742/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$  

1 60 pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades 
cada CIAFRIOS 6,50 390,00 

2 60 pacote de paçoca caseira com 1,5 kg, contendo 50 
unidades cada JB 6,50 390,00 

3 60 pacote de doce pé de moleque com 1,5 kg, contendo 50 
unidades cada JB 6,50 390,00 

4 60 caixa contendo canudo frito com recheio de doce de leite, 
com 50 unidades. JB 10,20 612,00 

5 40 pacote de bananada com 1,5 kg, contendo 50 unidades 
cada JB 6,50 260,00 

6 40 caixa de doce de abóbora, contendo 50 unidades cada JB 10,00 400,00 
7 40 pacote de doce teta de nega, contendo 50 unidades cada JB 10,00 400,00 
8 40 caixa de doce suspiro, contendo 50 unidades cada JB 10,00 400,00 
9 500 pacote de pirulito sortido com 100 unidades, 400 gramas. PECCIN 4,00 2.000,00 

10 250 biscoito de polvilho - fardo com 20 un. - 50gr cada 
unidade. MINEIRO 18,00 4.500,00 

11 80 salgadinho sabores - cebola, pizza, queijo, bacon, frango - 
fardo com 10 un. - 40gr cada unidade. TORCIDA 4,50 360,00 

12 100 pipoca doce - fardo com 20 un. com 150gr cada unidade. VÓ NEUZA 16,00 1.600,00 

13 150 mini bolo recheado - caixa com 12 un. com 60gr cada 
unidade. RENATA 10,00 1.500,00 

14 50 bolo bombocado - pote com 48 unidades. BAUDUCO 20,00 1.000,00 

15 50 biscoito wafer sabor chocolate ou morango - caixa com 30 
un. com 100gr cada unidade. TODESCHINI 24,00 1.200,00 

16 50 biscoito recheado sabor chocolate ou morango - caixa com 
44 un. com 100gr cada unidade. TODESCHINI 35,00 1.750,00 

17 50 bombom de chocolate recheado, pacote de 01kg, com 
aproximadamente 48 unidades. ARCON 25,00 1.250,00 

18 300 caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores 
variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade. TRIO 17,40 5.220,00 

 

 
Empresa CNPJ Resultado 

PAPEL.COM LTDA ME 06.991.915/0001-92 HABILITADA 
SAFRA GEOTECNOLOGIA E GESTÃO LTDA 08.021.788/0001-24 INABILITADA 

 

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa J S AUTO CENTER LTDA ME, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo 308, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3019-6270, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 11.973.501/0001-70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 306/2014.
OBJETO: Aquisição de Peças e Serviços para Manutenção dos Veículos lotados 
na Secretaria Municipal de Agricultura.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 780,25 
(Setecentos e oitenta reais vinte e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/11/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 750/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e S.R. DUTRA EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, com sede à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-
5160, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
nº 68/2015.
OBJETO: Aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas 
das Escolas e CMEIs de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
9.470,00 (Nove mil e quatrocentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 755/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE ÁRBITROS - ARA, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Rua Tiete 410, Vila Operária, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3629-4001, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.474.600/0001-70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 50/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competi-
ções municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R$ 8.337,00 
(oito mil trezentos e trinta e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 760/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná 8081, Zona III, CEP 
87.502-000, telefone (44) 3624-2729, na cidade de, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 08.219.262/0001-53.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 09/2015.
OBJETO Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
11.118,75 (Onze mil cento e dezoito reais setenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial Nº 0586                    Quinta-feira, 30 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 763/2015-LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA 
LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 
180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 119/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual 
para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 284,35 
(Duzentos e oitenta e quatro reais trinta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 764/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-
5160, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 119/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual 
para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.428,50 (Um mil quatrocentos e vinte e oito reais cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 767/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa E A LEAL & CIA LTDA ME, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à Avenida América 2879, CEP 87.200-077, 
telefone (44) 3631-2564, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
20.989.650/0001-19.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 134/2015.
OBJETO: Aquisição de metros quadrados de vidro para a manutenção e conser-
vação de Ginásios e Quadras Esportivas.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.733,49 (Quatro mil setecentos e trinta e três reais quarenta e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 771/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A CAMPANERUTTI & CIA LTDA EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 223, lote 982 
B, CEP 87.211-400, telefone (44) 3631-5115, na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.229.346/0001-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão  Presencial nº 188/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de alinhamento, 
cambagem, torno, embuchamento, solda e manutenção dos caminhões e equipa-
mentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
66.770,00 (Sessenta e seis mil setecentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 772/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa JOSÉ CARLOS RONDONI ME, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Rua Tiradentes, 1056, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 9918-9069, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
14.551.116/0001-23.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 98/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura em ge-
ral, aplicação de massa corrida, textura, grafiato nas treze Escolas, doze Centros 
de Educação Infantil, CAE, Biblioteca, NTM e Indústria do Conhecimento, aon-
de serão feito reparos, modificações e manutenção dos prédios acima citados.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
30.100,40 (Trinta mil cem reais quarenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 777/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA 
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1433, CEP 
87.210-018, telefone (44) 3631-6677, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.422.453/0001-08.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 91/2015.
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos para manutenção dos Ginásios, Qua-
dras, Campos e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
12.328,53 (Doze mil trezentos e vinte e oito reais cinquenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 782/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa M B FERRARI MADEIRAS - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-
018, telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 00.976.181/0001-96.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 285/2014.
OBJETO: Aquisição de Chapas de fibrocimento, maderite, batente, guarnição e 
portas para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Municipais e todas 
as dependências da administração pública.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.082,80 (Um mil oitenta e dois reais oitenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/09/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 785/2015-LCT-PMC

PARTES:



Órgão Oficial Nº 0586                    Quinta-feira, 30 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA 
LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 
180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 203/2015.
OBJETO: Aquisição de 450 kg de pães tipo “francês” para os integrantes do 
Corpo de Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.870,00 (Três mil oitocentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 786/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA 
LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 
180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 63/2015.
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios e material de copa e cozinha para o 
Corpo de Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.151,50 (Dois mil cento e cinquenta e um reais cinquenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
129/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 211, concernente ao Regis-
tro de Preços para Aquisição de material para manutenção da vaca mecânica e 
embaladeira, e aditivos para fabricação de leite de soja para distribuição gratuita.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa COPROLEI COMÉR-
CIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE SOJA LTDA ME, como vencedora dos 
itens 02-03-04-05-06-07-09 no valor total de R$ 10.460,00 (Dez mil quatrocen-
tos e sessenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
201/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 312, concernente ao Regis-
tro de Preços visando à Aquisição de doces, biscoitos e salgadinhos para os pro-
jetos e atividades desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SIDNEI APARECIDO 
CHIARELLI & CIA LTDA EPP como vencedora dos itens 01 ao 18 no valor 
total de R$ 23.622,00 (Vinte e três mil seiscentos e vinte e dois reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

A V I S O   D E    E D I T A L
EDITAL DE LICITAÇÃO NO 02/2015

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA TIPO MAIOR OFERTA
A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚ-
BLICOS MUNICIPIAS DE CIANORTE - CAPSECI, Estado do Paraná, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de seu SU-
PERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, para o seguinte:
Lote Único – Imóvel constituído pelo Apartamento n° 202, localizado no 2° 
pavimento do Edifício Villa Lobos, localizado na Rua Piratininga nº 359, Centro 
- Zona 01, Quadra 31, Data 16 (Z:01 Q:31 D:16), com matrícula no Registro de 
Imóveis sob o nº 10.502, com área total construída de 224,88 m², sendo desses 
162,60 m² de apartamento, mais 32,12 m² de área de garagem, mais 30,16 m² 
de área comum, imóvel pertencente à Caixa de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI.
O valor mínimo para esta Concorrência Pública é de R$ 380.000,00 (Trezentos 
e Oitenta Mil Reais), pagos à vista, ou entrada de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 
Reais) mais 8 (oito) parcelas iguais e mensais de R$ 24.300,00 (Vinte e Quatro 
Mil e Trezentos Reais) ou  8 (oito) parcelas iguais e mensais de R$ 51.300,00 
(Cinquenta e Um Mil e Trezentos Reais).
As propostas deverão ser entregues na Sede da CAPSECI, até às 11h30min do 
dia 14 de agosto de 2015.
A abertura dos envelopes de habilitação está marcada para às 09h00min do dia 
17 de agosto de 2015, na sala de Reuniões da CAPSECI.
Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI, ou 
através do site www.cianorte.pr.gov.br/a-prefeitura/capseci e ainda obter quais-
quer outras informações, no horário normal de expediente, das 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h00min, até o dia 13 de agosto de 2015.
Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de 
Cianorte, em 08 de junho de 2015.

Diego Faciroli Ferreira
Superintendente da CAPSECI

CAPSECI

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


